
 
 

D
O

F
 =

 6
(m

-1
) 

 
(6

-i)
p i

 =
 6

(m
-1

) 
 

5p
5

 
 

4p
4
 

 
3p

3
 

 
2p

2
 

 
1p

1
 

František Lopot
Lístek s poznámkou
kinematická dvojice = dvojice těles spojených vazbou

František Lopot
Lístek s poznámkou
přehled modelů vazeb ve 3D prostoru- sférická = kulový kloub: odebírá tři stupně volnosti = odebírá tři základní pohyby (všechny posuny)- plochá: zakazuje dvě rotace a jeden posuv- rotační: zakazuje všechny posuny a dvě rotace- válcová: zakazuje dva posuny a dvě rotace- posuvná: zakazuje všechno mimo jeden posun- obecná: zakazuje jeden posun

František Lopot
Lístek s poznámkou
DOF = Degrees Of Freedom = Stupně volnosti: výpočet stejný jako na konci minulé přednášky, ale tady to je pro 3D prostor

František Lopot
Lístek s poznámkou
hrubě zjednodušený model lidského těla: kinematický řetězec  složený z jednotlivých těles (=segmentů těla) pospojovaných vazbami



 

František Lopot
Lístek s poznámkou
tento slide je pro dokumentaci různé složitosti modelů - záleží na tom, co chcete popisovat a jak přesně...



 

 
 

František Lopot
Lístek s poznámkou
Možná jste si všimli, že v těch modelech byly segmenty těla naznačené jako nějaké tyčky. To je běžný způsob, zjednodušení reality pro účely tvorby modelů - pro řadu základních analýz nemá tvar velký význam. Co je ale důležité - jak plyne z definic momentu síly a momentu setrvačnosti - to je rozložení hmotnosti. I tam můžeme pro řadu analýz situaci zjednodušit tím, že veškerou hmotnost koncentrujeme do jednoho bodu, tzv. těžiště, toho našeho modelového "tyčkového" tělesa. 

František Lopot
Lístek s poznámkou
Tady tím jsem chtěl poukázat na to, že poloha celkového těžiště těla záleží mimo jiné podstatně na věku, na pohlaví a tělesné "fyziognomii". 

František Lopot
Lístek s poznámkou
Tohle je velice podstatný obrázek, který ukazuje, že poloha celkového těžiště těla zásadním způsobem závisí na vzájemné poloze segmentů. Bez problémů lze dosáhnout polohy celkového těžiště mimo tělo.

František Lopot
Lístek s poznámkou
vztahy pro výpočet souřadnic celkového těžiště kinematického řetězce ve 2D prostoru (rovině) ze segmentů, u kterých známe jejich hmotnost a polohu těžišť



 

František Lopot
Lístek s poznámkou
Tady na tom slidu vidíte příklad používané segmentace těla pro účely tvorby jeho modelů



 
  

František Lopot
Lístek s poznámkou
tohle je tabulka typických poloh těžišť segmentů podle obrázku



 

   
  

  
   

  
   

   
  

  
   

   
   

   
  

   
   

   
   

  
  

   
   

   
   

  
   

(Z
ac

io
rs

ki
j

) 

František Lopot
Lístek s poznámkou
V této tabulce máte srovnání dvou přístupů k odhadu hmotnosti segmentů:1. sloupec označený % je nejjednodušší možný přístup - hmotnost každého segmentu je určena procentem celkové hmotnosti těla. 2. další tři sloupce jsou koeficienty do přesnějšího antropometrického modelu, který bere v úvahu aktuální celkovou hmotnost a výšku člověka).Mohli bychom dále zpřesňovat - v uvedených modelech nemáme zahrnut např. vliv pohlaví, věku atd.




